

więcej interesowana prasa niemiecka w Tyrolu ocenia je znacznie spokojniej i nie sili się na wywołanie sensacji.

To sprostowanie p. Avanciniego świadczy, iż radykalni przywódcy włości rozumieją, jakiego piwa nawarzyli. Zającie to bowiem może zrazić zupełnie publiczność europejską do zwiedzenia włoskich okolic Tyrolu, a przecież pieniądze niemieckie są tak samo dobre jak inne i chłop włoski nie pyta, od kogo je dostaje, byle tylko dostał ich jak najwięcej. Tyle ofiar poniosło państwo, aby przynieść cudzoziemcom do zwiedzenia Tyrolu, a tu naraz szajka niepoprawnych warcholów swym szalonym czynem niewyczerpała owoce tyloletnich zabiegów i pozabawia ludność własnego kraju wydatnego źródła dochodów.

Ze zającie to nie miało wcale tak niewinnego charakteru, jak stara się przedstawić p. Avancini, okazuje się najlepiej stąd, że na stacji w Trydencie cały batalion wojska musiał utrzymywać porządek, a do pociągu wiozącego pobitych turystów niemieckich odkomenderowano osobną straż i w każdym wagonie, w którym znajdowali się uczestnicy owej wycieczki, umieszczono dwóch żołnierzy uzbrojonych w karabiny i zaopatrzonych w ostre naboje, a przez parę kilometrów pociąg jechał całkiem powoli, gdyż obawiano się, czy jacy złoczyńcy nie rozstrzelali szyn celem wywołania katastrofy.

Jak donoszą z Berlina, cała prasa w cesarstwie niemieckim omawiała to zającie z jak największą rezerwą. Stanowisko to odpowiada intencjom rządu niemieckiego, który nie chce nadawać tej sprawie politycznego podkładu, mającego w jakikolwiek sposób zamącić serdeczny stosunek Niemiec z Austrią i Włochami.

Zanotować w końcu godzi się, że właściciele włości w licznych gminach, położonych w dolinie Sugana (Valsugana), w której właśnie wydarzyły się owe ubolewająca godne zajścia, odbywają zgromadzenia i na nich uchwalają rezolucje, wyrażające oburzenie z powodu napadu, urządzanego na niemieckich turystów. Dopiero bowiem od kilku lat udało się skierować bodaj częściowo prąd zagranicznych turystów w tamte strony. Zazwyczaj cudzoziemcy, wyjechawszy z Innsbruku, podążali do Bozen lub nad jezioro Garda, a nie spoglądali nawet na leżącą na wschód od Trydentu prześliczną dolinę Valsugana, mającą wspaniały klimat, czarujące widoki, słone jeziora alpejskie i zasnianą gęsto romantycznymi ruinami. Dopiero przed kilku laty wybudowano kolej z Trydentu przez całą dolinę Valsugana, która ma w dalszym ciągu połączenie z koleją włoską, prowadzącą do Wenecji i od tego czasu dopiero zaczyna podnosić się ekonomicznie tamtejsza część Tyrolu. Jest tam kilka kolonii niemieckich, jak San Cristoforo, Ferolina i inne, mających własne szkoły niemieckie; kolonisci ci jednak żyją w jak największej zgodzie z włoskimi sąsiadami. W dolinie Valsugana znajdują się też sławne kąpiele Levico, Vetricolo i Ronco, których woda zawiera arsenik i żelazo.

W Debreczynie wyszła właśnie z druku obszerna praca statystyczna niejakiego Kolomana Vesperey, wykazująca kolosalny wzrost żywiłu żydowskiego na Węgrzech. Owóż w r. 1850 było w całych Węgrzech 368.525 żydów, czyli 2,79% całej ludności, zaś w r. 1890 wzrosła ich liczba na 826.222, czyli 9,94%. W samym Pecznie mieszkało w tym roku 167.974 żydów. Własność ziemską na Węgrzech coraz bardziej przechodzi w żydowskie ręce. Pomiedzy 3.836 wielkimi właścicielami ziemskimi na Węgrzech jest dziś 1.064 żydów, a ze średnich posiadłości ziemskich od 100 do 1.000 morgów, których jest ogółem 23.184, znajduje się 5.922 w rękę żydów. Autor tej publikacji skarży się na to, że coraz więcej żydów z Galicji i Rumunii osiedla się na Węgrzech.

W Pecznie umarł onegdaj hr. Stefan Karolyi, członek Izby magnatów i prezes węgierskiego Kasyna narodowego. Jakkolwiek nie należał on do czynnych polityków, mimo to wywierał często decydujący wpływ na politykę swego kraju. Należał on do najbogatszych magnatów w Europie, a obszar gruntów, będących jego własnością, jest większy od obszaru niedźmielnego państwa niemieckiego. W czasach, gdy obecny król angielski Edward VII był jeszcze następcą tronu i w całej pełni używał życia, należał hr. Stefan Karolyi do jego najserdeczniejszych przyjaciół i towarzyszy.

„Listy Polaka o patryotyzmie“.

W dzienniku petersburskim *Riecz* znajdujemy artykuł, podpisany literami X. Y. Z., a zatytułowany jak wyżej. Artykuł ten zasługuje na to, aby zacytować z niego ważniejsze ustępy:

Na wstępie autor określa, jak Polacy pojmują patryotyzm:

„Według naszego zdania — pisze — patryotyzm polega na tem, żeby dla dobra ojczyzny poświęcić dobro osobiste i kastowe. Takich ofiar patryotyzm żąda od nas nieustannie, a my uważamy je za tak naturalne, że nawet nie warto o tem mówić. Aby tak twierdzić, nie mamy potrzeby zwracać się nawet do bohaterów momentów naszej historii, kiedy w imię dobra ojczyzny oddawali świadomie, z zupełną wiedzą na zburzenie to wszystko, co czyni drogiem życie, i gdyśmy bez wahania przyjmowali wieniec męczeństwa, znajdując chyba rozkosz w samym akcie ofiary.

„Taka ofiarność nieustanna, codzienna — jest dobrowolnym udziałem nas wszystkich bez wyjątku. Za samo prawo uważania się za Polaka musimy płacić pozbawieniem się takiej sumy praw cywilnych, że nie możemy obrócić się, postąpić kroku, aby nie nakładano na postawioną w poprzek naszej drogi przeszkodę. Znaczenie praktyczne tych wszystkich wogóle przeszkód jest zawsze to samo: „Ej, gdybys ty był Rosjaninem, albo przynajmniej nie uważał się za Polaka!“. Pokusa, popychająca do sprzedania dobra ojczyzny za soczewicę dobra materialnego, zorganizowana jest tak po mistrzowski, że można powiedzieć, bije w nos z każdej odległości. I z każdej też odległości widać furtki, wykryte sofistyczne, podpowiadające nam z pospiechem, że można dobro ojczyzny dopasować do naszego osobistego dobra materialnego. Ale my wiemy, że gdybysmy pozwolili sohnizmatowi przeniknąć do sfery patryotyizmu — to znaczyłoby to, iż oddajemy świętą w ręce faryzeusza. „Ej, gdyby nie polskie pochodzenie!“ — jęszcze w tych dniach mruknęło ku nam figlarne jedno z ogłoszeń w gazetach wileńskich o dzierżawie jakichś tam gruntów rządowych. W ogłoszeniu tem było powiedziane, że do „licytacji nie są dopuszczalne osoby pochodzenia polskiego“.

„W odpowiedzi na to, my uparcie, przez całe lata, broniący naszego prawa do „pochodzenia polskiego“, chociaż czasami władza zalicza nas do kategorii Rosyan.

„Tymczasem ci Rosyanie, którzy operują firmą patryotyizmu, ustalili sobie pogląd na niego jako na kapitał, od którego należy regularnie odcinać kupony. Jedynym kryterium do oceny, czy dana praca jest patryotyczna lub nie, jest norma: czy daje ona dywidendę, czy też nie? Gdyby przy likwidacji waśni polsko-rosyjskiej wypadło wyrzec się przywilejów przysługujących teraz Rosyanom z powodu tej waśni, to pewna liczba „patryotów“ ucierpiałaby materialnie, przeto należy stać ucnie na straży warunków, tworzących tę waśń. Tacy też „patryoci“ bronią się, jak od zmyru, od tej o-czywistej dla zdrowego patryotyizmu myśli, że przywileje materialne stanowią hamulce ducha, są pętami, nałożonymi na siły kulturalne rosyjskie. Nie mówię tego bynajmniej, aby wnieść nadzieję, że po rozpętaniu tych sił można z ich pomocą osiągnąć to, do czego dąży zdefiniowany powyżej patryotyzm rosyjski, t. j. zrusyfikowanie Polski. Przedewszystkiem siły duchowe i żywiony przez nie patryotyizm, są pozbawione apetytów kanibalskich do pożerania jednorodnego.

„Oddzielne kultury dopełniają się, jak barwy tęczy; jeżeli walczą one z sobą, to tylko realizują na gruncie również kulturalnym. Praca „kapitałystycznego patryotyizmu“ i „plusy buchalteryjne rusyfikacji“, oparte na przywilejach Rosyan, a pozbawieniu praw Polaków, nie są dowodem panowania Rosyi w Polsce, lecz dowodem słabości Rosyi. Tępiąc objawy zewnętrzne życia Polaków, zmuszając to życie zamykać się w kanałach wewnętrznych, rusyfikatory-patryoci tylko izolują życie polskie od wszelkiego zetknięcia się z życiem rosyjskiem.

„Przez 75 lat trój pokolenia Polaków nie śmiały nawet pomyśleć o konstytucji; przez 40 lat dwa ich pokolenia nie śmiały zbliżyć się do szkoły polskiej bliżej, niż na odległość wystrzału działowego. Tymczasem, kiedy Polacy weszli do Dumy, od pierwszego roku odnieśli o wrażeń, jak gdyby owych 75 lat nie było, jakby Polacy opusili: arenę parlamentarną wczoraj jeszcze — z taką pewnością znaleźli tu swoje miejsce i wzięli się do przerwania pracy patryotycznej. Kiedy po pół wieku o-cwarto szkoły polskie, to znów mieliśmy wrażeń, że je otwarto po zwykłych wakacjach. Byli odrazu wszyscy: nauczyciele, uczniowie — i duch polski.

„A więc jakież to przedsięwzięcie prowadził rusyfikatory, osłaniający się świętokradko firmą patryotyizmu?“

„Patryotyizm rosyjski nie może lekceważyć

zbratania dwóch narodów, ale sama perspektywa takiego zbratania obniżała odrazu akcyę przedsięwzięcia rusyfikacyjnego. Wynaleziono też inny fundament „historyczny“ — obronę kultury Wschodu przed wparciem „gnijłej“ kultury Zachodu. Turcy opiera się na jednej z nich, a Japonia na drugiej — która dalej zaszła? Skoro jednak walka kultur — niech będzie walka kultur. Ale związek Polaków pozbawieniem ich praw, a zapewnić sobie za pomocą tych samych przywilejów panowanie materialne, znaczy uchylać się od walki kulturalnej. To nie walka Wschod z Zachodem, to walka kija z powietrzem.“

Autor przewiduje likwidacyę tego, co nazywa „patryotyżmem kapitalistycznym“ u Rosyan, ponieważ w końcu stanie się on za drogi. Patryotyżm ten jednak broni się i nie chce zdobyć się na ofiary. „Ale to jest znak niewątpliwy — że nie jest on wcale patryotyżmem“.

Autor odpowiada dalej na pytanie o rzeczywisty, zdrowy patryotyżmie rosyjskim, o którego istnieniu niektórzy zaczęli wątpić, mówiąc nawet w prasie rosyjskiej: „Oczywiście, patryotyżm rosyjski nie przepadł bez śladu. Ale dawniej, przy starym porządku rzeczy, nie był on potrzebny, jako element niespokojny, niezdolny przeniknąć się dobrobytem kancelaryjnym. Dekoracyjna formuła: „wszystko jest pomysłnie“ — pokryła całą życiową rzeczywistość i doprowadziła do tragicznych rozczarowań“. „Gdyby też było faktem, że nie ma patryotyżmu wśród Rosyan, to także byłoby faktem rozpadnięcie się Rosyi, jako państwa i narodu. Ale tak jednak źle nie jest jeszcze. Brak patryotyżmu w Rosyi — to tylko wrażeń. Tak o rodzinie swarłiwiej mówią, że braknie w niej miłości, ale to tylko wrażeń. „W dzisiejszej Rosyi burzliwej i buntowniczej wytryśnięć może silniejszy prąd patryotyżmu, niż w dawnej Rosyi, pogrążonej w śpiączce, kiedy u-rzędownie udekorowana była od góry do dołu przez zamych patryotów. Kiedy też nasi posłowie szli do Dumy, liczyli, że znajdują stosowny zapas patryotyżmu, jednorodnego z naszym, gotowego do ofiar na rzecz ojczyzny. Z takim patryotyżmem rosyjskim chcieliśmy iść i zawsze pójdziemy chętnie w jedną stronę, wierząc, iż mamy w nim nie wroga, lecz sprzymierzeńca“.

Wreszcie autor kończy:

„Dla dobra naszej ojczyzny myśmy poświęcić ideę otwartej walki o wolność, a każdy, kto jest w stanie przeniknąć głębię polskiego patryotyżmu, zrozumie, ile nas kosztowała ta ofiara. Ale raz zdecydowaliśmy się na to, idziemy wytrwale i konsekwentnie z Rosyją; na każdym też kroku podporządkujemy nasze osobiste ambicje, nasz egoizm w imię dobra Polski i pracujemy nad tem, nad czem pracować jest powołany i rosyjski patryotyżm w imię dobra Rosyi. A jeżeli przypuszczamy, że będzie on jednorodny z naszym i jeżeli uznajemy taki patryotyżm jedynie za zbawczy także dla Rosyi — to tem samem usuwamy wszelkie podejrzenie o „dwulicowość“.

Obłąd czy prowokacya?

Pod tym tytułem zamieszcza *Kurier warszawski* następujący artykuł:

„W podręcznych, nawet z nazwiska szerzej publiczności nieznanymi świstkach paryskich ukazują się od chwila listy otwarte zagadkowych indywiduów o polskiem nazwisku, adresowane do konferencyi pokojowej w Hadze, a zawierające jakies mętne programy polityczne i jakies żądania narodowe, pozbawione zwykłe logiki i sensu, w najlepszym razie pełne bezkrytycznej fantastyczności.

Ani tych pism, ani tych ludzi nie znamy. Treść artykułów jednak, do których zazwyczaj dodany jest portret autorów, oraz podpisy z jakimis mitycznymi przydomkami, świadczą wyraźnie, że są to elaboraty maniaków politycznych, dotkniętych obłądem wielkości. Wśród emigrantów polskich ta forma chorób umysłowych zdarza się dosyć często. Kroniki wychodźstwa polskiego po roku 1830 dostarczają mnóstwa przykładów do patologii maniactwa politycznego, które zazwyczaj łączy się z większą lub mniejszą dozą mistycyzmu. A szczególnie na gruncie paryskim, wśród emigracji polskiej, spotyka się i dziś jeszcze niejednokrotnie indywidua, w których obłąd wielkości łączy się z czemś w rodzaju spóźnionych ech towarzyszczyzny.

Obecnie otrzymujemy telegraficzną wiadomość z Berlina, że „grupa nacjonalistycznych Polaków“ przelała do konferencyi pokojowej w Hadze projekt reorganizacyi

politycznej narodu polskiego. W projekcie tym są takie żądania, jak np. armia narodowa w sile 40.000 ludzi, dwa parlamenty dla Polski i Litwy, oraz różne swobody narodowe dla Księstwa.

Kto jest twórcą tej oderwanej od wszelkiego realizmu politycznego i z dyletanckiej wyobraźni wysunętej teoryi, powiedzić nie umiemy, ale fakt, że jedno z berlińskich biur korespondencyjnych rozesało o niej wiadomość, do-wodzi, że autorzy fantastycznego projektu nie poprzestali na wysłaniu memoriału do Hagi, lecz usiłują mu nadać znaczenie dokumentu poważniejszego i w tym celu już rozpoczęli agitacyę w prasie zagranicznej. Wobec tego powzywamy się do obowiązku stwierdzić tutaj publicznie, że nitylko śladne z trzech „Kół polskich“ w parlamentach nie ma nic wspólnego z projektem powyższym, lecz, że wogóle ani w polskich sferach politycznych, ani w prasie polskiej nikt o istnieniu jego dotychczas nie wiedział.

Jest to dzieło maniaków, albo, co gorsza, prowokatorów, którzy dążą do skompromitowania sprawy polskiej w obliczu Europy i dostarczenia rządóm zaborczym pretekstu do nowych represyi. Cały ów tajemniczy memoriał polski, przesłany do konferencyi pokojowej w Hadze, wywiera takie wrażeń, jakby komus chwycił na tem zależało, aby w stosownej chwili zamienić go w akt oskarżenia przeciw Polakom. To uważaliśmy za właściwe powie-dzić już dzisiaj wyraźnie, aby wczasu kres położyć głupiej lub nieonej robocie“.

Z kroniki anarchii w caracie.

Warszawa. W sobotę około godziny 1-ej z południa 8-miu robotników walcowni wiozło z Warszawy 5.000 rubli na wypłaty robotnikom. W drodze napadło na nich kilku bandytów, i pod groźbą rewolwerów, odebrali im pieniądze. Zaalarmowani robotnicy fabryki pobiegli w ślad za uciekającymi, którzy zaczęli odstrzelwać się. Zawiadomiona o powyższem żandarmerja warszawska wysłała żandarmów i policjantów pod dowództwem pułkownika Trze-ciaaka. Tymczasem bandyci byli już w drodze do Ożarowa. Jednocześnie od szosy wolskiej wysła-no kozaków, celem wzięcia bandytów w dwa ognie. To też pościs się powiódł.

Pierwszego bandytę ujęto we wsi Broni-sze. Wdrapał się on był na drzewo i nie chciał się poddać, gdy jednak brauning odmówił mu posłuszeństwa i nie wystrzelił, ściągnięto go z drzewa i związano.

Drugiego bandytę kozacy dogonili we wsi Babicach. Ukrył się on w życie i począł się energicznie odstrzelwać. Zraniony jednak w piersi padł i ujęto go.

Za trzema pozostałymi bandytami kozacy pognali do Okuniewa.

Warszawa. O godzinie 2-giej popołudniu do kantoru firmy „Rafalkes“ powracali z miasta dwaj inkanesci. W bramie domu, w którym mieści się kantor, napadło na nich czterech drabów, zabrało im dwa zegarki i należące do firmy pieniądze w sumie około 300 rb. Na krzyk ogabionych nadbiegli przechodnie i kilku z nich puściło się w pogon za rabusiami. Po drodze do ścigających przyłączyło się dwóch stojkowych i dozorca policyjny, którzy ściga-jący rabusioy zaczęli dopędzać ich na Elekto-ralnej. Dobięgli do domu Nr. 6 przy ul. Elekto-ralnej i widząc, że mają dalszą drogę za-grozoną przez policjantów, bandyci wbiegli do bramy tego domu i ukryli się na schodach na II-giem piętrze, skąd zaczęli strzelać do stojkowych. Podczas tej wymiany strzałów nikt nie został raniouy. Wystrzelizłszy prawie wszystkie naboje, jeden z bandytów, który na-wzał się potem szewcem Michałem Gołjanem, przeszedł na dół i poddał się, drugi zaś dwoma o-statnimi kulami zranił się śmiertelnie i zmarł w kilka minut. Nazwisko jego dotychczas nie-wiadome. Znalezione przy nim dwa browningi i 50 rb.

Wilno. W powiecie oszmiańskim dokonano napadu na folwark Jelacha. Między godziną 2-ą a 3-ią popołudniu zajechały dwa wozy z siedmiu uzbrojonymi bandytami. Napastnicy rzucili się na p. Szabuniewicza. Ale p. Szabu-niewicz, choć blisko 80-letni starzec, jednego z nich powalił, a na drugiego zamierzyl się siekiera, lecz przesyty kulami, padł na ziemię. Następnie napastnicy zamordowali p. Szabuniewiczow, wysuszając zebrane, gdzie są pieniądze. Charakterystycznym jest, że o kilkana-sięce kroków od dworu 4-ech parobków kosiło łąkę, lecz usłyszawszy strzały, uciekło z kosami do lasu. Zbrodniarze zabrali około 3.000 rubli, reszta pieniędzy została nieknieką, gdyż były

zamurwane; skrytki tej napastnicy nie odna-żli. Władza policyjna do tej pory aresztowała 3-ech żydów, posądzonych o napad. Służąca pp. Szabuniewiczów, jedyny świadek zbrodni, pozna-ła przestępców.

Sp. Szabuniewiczowie pozostawili pięcioro-nioletnich dzieci.

Łódź. O godz. 6-ej popołudniu zabito cze-rema, wystrzelami rewolwerowymi stróża domu, Józefa Nawrockiego. Powodem zabójstwa jest to, iż Nawrockie wo środe, gdy wojsko strzelało, zamknął bramę i nie wpuszczał pragnących u-kryć się przed strzałami.

O godz. 7 wieczorem zastrzelono właściciela domu, Ioka Katza, gdy szedł do bożnicy. Podczas strzelania do Katza, kule raniły znajdującą się w pobliżu 8-letnią Chanę Jochfestow-nę. Zabity liczył 50 lat. Pozostawił pięcioro-drobnych dzieci.

Powodem zabicia Katza był jego zatarg z lokatorami, wskutek czego strzelano już do niego przed kilku dniami, do mieszkania, przez okno, lecz wówczas nie trafiono.

O strzelaniu owem zameldował wtedy Katz policyi i wskazał dwu mężczyzn, jako domnie-manych sprawców zamu. Ludzi tych aresztowano wówczas, ale potem wypuszczono.

Jest to w ostatnich czasach drugi wypa-dek zabójstwa w Łodzi na tle zatargów o ko-morne.

Policja z wojskiem wkroczyła do lokalu Stowarzyszenia majstrów fabrycznych. W lo-kalu tym odbywały się wówczas lekcye śpiewu i muzyki członków Towarzystwa śpiewackiego „Echo“. Po dokonanej rewizyi aresztowano wszystkich obecnych w lokalu, tj. 6 mężczyzn i 1 kobietę.

Warszawa. Do dworu w Ponikwodziu, ma-jątku pani Koryzyny, onegdaj o 10-ej wieczorem wtargnęło 7 bandytów, z których 2 z okrzykiem „ręce do góry“, wkroczyło do sali jadal-nej, pozostali zaś pilnowali wszystkich wyjść.

Bandyci związali służbę, a właściciele nakazali wydać sobie pieniądze i kosztowności. Otrzymałszy je w sumie 110 rb., zabrali jesz-cze złoty zegarek wartości 90 rb., oraz kilka pierścionków. Poczem przystąpili do osobistej rewizyi obecnych. Jeden z bandytów przysła-pił do p. Leona Koryzyny i chciał mu zabrać zegarek, lecz ten szybkim ruchem dobywszy brauninga z kieszeni, począł strzelać do bandy-tów i ranił obu znajdujących się w pokoju. Na odgłos strzałów reszta bandytów poczęła ucie-kać, zabierając rannych towarzyszy. Pan Ko-ryzyna wbiegł za nimi i począł strzelać do u-ciekających. Idąc za krwawym śladem, znaleziono nazajutrz w ogrodzie przyległym do jednego z opryszków. W zabitym poznano je-dnego z 40 uciekinierów z więzienia lubelskie-go, niejakiego Wacława Palczyńskiego. Przy szczególniej rewizyi ubrania zabitego, znaleziono 50 rb. ukrytych w butcie, oraz plan domu w Ponikwodziu.

Pozostali ranni, oraz ich towarzysze zbie-gli. W mieszkaniu znaleziono 2 rewolwery: je-den systemu „Brauninga“, a drugi „Buldog“, oba nienabite, porzucone przez opryszków. Okazuje się więc, że nie mieli oni nabojoj i liczyli tylko na przestach, jaki widok rewol-werów wywoła.

Kowno. W czasie zaszlorocznej zawieruchy politycznej Łotysze nie wahali się ze swych kirch protestanckich urządzać sal mityngowych i wygla-szali w zborach mowy, treści bynajmniej nie religij-nej. Zera za lekceważenia przybytków Pańskich przeniosła się obecnie od nich i do nas, na Litwę, pograniczną z Łotwą. Różnica zachodzi tylko ta, że w Kurlandji w tem brały udział całe tłumy, a nas jednostki. Otóż w ubiegłą niedzielę w parafialnym kościele w miasteczku Sałatach, w powiecie ponie-wieskim, miało miejsce następujące zajście. W czasie sumy, na chórach ukazał się jakiś jęmotós, porządnie ubrany, o dosyć inteligentnym wyrazie twarzy, który w sposób niezwykle oryginalny, pod-nosiłszy ręce w górę, zaczął prawie jakieś bzdur-stwa. Oczywiście trwało to niedugo, bo służba ko-ścielna wraz z organistą, wyprowadziła mówcę na cmentarz. Tu mówca ponowił swe kazanie, lecz ze względu na wielkie oburzenie tłumy, musiał krótko-przenieść się na przylegający rynek, gdzie dał już zupełną folgę swemu językowi, oczerniając w naj-niekniejszym sposób katolickich kapłanów. Tłum się oburzył, wazowało jak w ulu. Zdania podzieliły się. Jedni uważali mówcę za waryata, drudzy za szubrawca, zasługującego na dobre lanie. Garstka zaś izraelitów, zajmująca najbliższe miejsce przy-mównicy, pocztywała go za najmłodszego człowieka. „Uczony“ — dawało się słyszeć, — „więc może o wszystkim decyduwać, bo rozumie“. Roz-sądniejsi słuchali z oburzeniem takich rozmowań i wszelkimi sposobami starali się przeszkodzić bezbożnemu mówcy, który, w zapędzie machając

Feljeton literacki.

Antoni Sygietyński. „Drobiazgi“. Lwów. Nakład Towarzystwa wydawniczego. 1907. Stronic 218.

(Ciąg dalszy).

„Tak my też i uradowali się wielce, jak przyszło pisanie o „naszej kochanej pani“, że Jagosię już sprowadzila do Warszawy i zaraz noma odesła ją do domu, jak tylko się z nią nacieszy... Eche! by to te uciechy, aż się okniło... Czekaliśmy, że są trzy niedziele jeszcze. Dopiero w samą wilię do Wniebowstąpienia Pań-skiego patrzymy, aż tu wchodzi Jagosia i mó-wi: „Pachwałany!... „Na wieki wieków“ — od-powiedzielismy i dalejże na nią, że tak długo siedziała, że ojca i matkę rzuciła, ale ona nie, ino się śmiała i zaczęła noma pokazywać, co narobiła, czego nie narobiła. Zwyczajnie: głu-pia dzieucha... pstro w głowie!... Ten i ów zwłóki się do chałupy, zamówił się to po to, to po tamto, a prawdę powiedziawszy, żeby się narzydzić z naszego wstydul!... Przecie takie głupie chłopstwo nie rozumie wcale, że ta „na-sza kochana pani“ te wszystkie dobroci chciała noma wyświarzyć i nie na krzywdę naszą ani na srom, kiedy się tyle wykoszowała i na-biedziła, a nakłopotala z dobrawo!... Zaś taką dziewczynę przetrzymać tyle tygodni w mieście, gdzie wszyszy z grosika żyją!... Bo mówi, co jadła a czego nie jadła! Jezus Maryja, już ja nie wiem, czem sobie ta dziewczka zasłużyła u tej „naszej kochanej pani“ na tyle umiłowania!... A wszystko bez pamięci!... Co to kosztu! co to kosztu!... A teraz płac za kolej stąd do Warszawy, a potem z Warszawy na te, jak ich tam nazywają, Kurpie; a teraz płac za życie w Warszawie, płac za naukę i życie przez sześć miesięcy i dni piętnaście u gospodarza na tych Kurpiach; a teraz płac za kolej z powrotem, płac znowu za życie przez trzy tygodnie w Warszawie... Jezus Maryja!... Czło-

wiekby i nie zliczył tego wydatku, a przecież ta „nasza kochana pani“ to ani się przymyślała choćby o ówiarłce kartofli, oboj człowieka z du-szy serca dać, gdyby nie trza było na podatki i choćby na ciżmy dla dzieckowin!... My bo myśmy i radzi byli coś nie oś dać, boć to przecie nasze dziecko tyle widziało przez te kilka miesięcy, że inny przez całe życie by nie widzia!ł, choćby żył sto lat: ale tu ze wszyst-kiem skapo, a ruchu nijakiego niema!... A te-raz Jagosia powiada, że za taki warsztat płacą tam i po 75 i po 100 rubli, jak się uda; ale za to, to „nasza kochana pani“ zapłaciła sześć dziesiąt i pięć tylko, bo go sprzedała wdowa po takim tkaczcu, co dopiero umarł... To już sześćdziesiąt pięć!... A teraz podwoda do kolei, a teraz kolej a teraz paka, a teraz jej życie i nauka... Eeh!... jakby to wszystko złożył, toby trafiło na tysiąc pięćset złotych!... Mój Boże, żeby tak ta „nasza kochana pani“ była się przemogła na drugie tyle jeszcze, a wszystko dała Jagosi na wiano, tobyśmy już byli dziew-czynę ożenili!... No, ale noma warsztat!... A co to dopiero było, jak ten warsztat przyszedł na stacyę!... Tu robota już się zaczęła, tu żyto le-ży na garściach, tu owies się wysypuje na pniu, a tu jedź dwie mile na kolej!... Michał i Tomek zmirnęli cały dzień, a i to jeszcze musieli przynająć tragarza, żeby im pomógł wla-dować taką okaradnicę na wóz. A oż dopiero jak to zajechało przed chałupę!... Narodu się zebrało, jak na nieszpór, a rydzili z naju, jak z rzemieślników, co będą po jarmarkach jeździli!... A Szymek Drwał, co ma złość do mego, to nawet Jagosię, że mu nie ustąpiła, zezwał od kurpiarków!... To też przegadaliśmy się w Imię Ojca i Syna i duchem wzięliśmy się do roboty, żeby im na ślepiach to wszystko nie leżało, i dalejże przenosić warsztat do izby... Sądry dzień!... Tu trzeba krowy doić, tu sieczki ko-niom urznąć, tu swniakom coś rzucić, tu wie-czerzę warzyć, bo dzieckowiny wołaly jeść, aż

się na wnętrzu okniło, a tu wszystkie ręce przy-warszacie!... Ten rozbija pakę, ten wyładowuje na ziemię, ten znosi kawalki do izby, ten chce ustawić, a ten układa... Jagosia woła: „Ukła-dać po numerach, bo na każdym kawalku, że-by najmniejszy, jest napisany numer!“ Ale gdzieby tam kto sobie dał radę z numerami! Ten powiada, że to będzie pasowało od góry, a ten, że od dołu, i tak zmirnęliśmy całą noc po próżnicy, bo warsztat ani raz nie chciał tak stanąć, jak Jagosia mówiła... Dopiero mój stary na drugi dzień wieczór posłał do miasta po o-kowitkę, sprowadził Rzepę, co się ciesiołka zaj-muje, a i na numerach zna się akuratnie i za-częliśmy wyszye składać. Składaliśmy przez całą noc, musy, bo już kury pieli, no, ale warsztat stanął, śliczności, że się napatrzyć nie można było, ino że okrutne zawalisko!... Tu dwanaście ludzi w izbie i łózek tyle, i stołków tyle, a tu na środku taki gmach, i teraz ani ruszyć się, ani stotka nijakiego, ani wóberka, ani balji na środek wystawio nie można, a dzieci, to jeżeli nie głowę sobie które rozbije, to kieczynę rozoderze i tylko krzyk i lament w izbie, że aż głowa pęka.

— No, ale za to pewnie tkaćtwo idzie — przerwał doktor.

— Co ma iść?... Z początku — głędziła da-lej stara, doruciwszy trochę heblowin do ognia, żeby jaśnie było — Jagosia póki miała prze-dzę, co ją z sobą przywiezła, to tkala, choć Sierak musiał jej za każdy raz osnowę zakła-dać, bo sama nie umiała... Ale teraz to i nie tka wcale!... U nas takich kosztul białych nie noszą, a i przędzy takiej nie ma, bo konopie nasze — jak mój Jagosia — na nic. To trzeba by wszystko przeinaczyć a i to chłopstwo głupie rozumu nauczyć, żeby wsiwalo dobre ziarno, i porządnie miedliło i cienko przędało. Ale co tu kogo uczyć, kiedy nikt takiej kuszuli, jak życie, na grzbiecie nie miał i mieć nie będzie. To dobre dla państwa wielkiego, co sobie na

pięknych łózkach śpia, ale nie dla nas ciem-nych chłopów, cobymy dwie takie cienutkie koszule, nie zaś jedną noc na grochowi-nach zardzi!... Tylko że ta „nasza kochana pa-ni“, jak sobie raz na rozum wzięła, żeby coś dla oświaty zrobić, tak już niezem tego pre-tdłomaczyć nie było można. Ja tam nie wiem, ale takiej drugiej to chyba na świecie nie ma! A taka dobra, taka zapobiegliwa, taka pamię-tliwa na tę naszą Jagosię, że jak się tylko do-wiedziała o wszystkim, tak znowu się wykosz-towała na przzędę, co ją kupiła aż w takim mieście, gdzie ino Niemce siedzą i sama przy-wiezła i dalejże mówić i przekładać. „A robicie a nie zniechęcające się a nie ustajacie w pra-cy, bo to dla waszego i waszych dzieci dobra, a bądźcie przykładem, jak krzewio oświatę“ — tak znowu Jagosia zaczęła robić płočno, i wstaw-ki, i obszywki, i szlaki czerwone, to w paski, to w krzyżki, póki nie wyrobiła wstęskiego... I z tego płótna mojemu uszyła dwie koszule i Tomkowi dwie i mnie dwie... Śliczności to śli-czności, że się napatrzeć nie można, ino, że to wszystko na nic!... Ja bo tam czasem jeszcze je noszę w zimie, jak się w kózach oblekę, albo chustką koło szyi owinę; ale naszym chlo-pem to i nie pokazuj!... Kiedy pierwszy raz się w nie ubrał i poszł do kościoła, tak zaraz po sumie ze wstydem przylecieli do cha-łupy i jak zdjęni, tak przez cały odwieczesz z tego wstyd przed dom nawet nie wyszli. Bo też, powiadają, że z nich chłopcy przed kości-łem rzydzili, jak z burch suk, aż im rosa na łysin wystąpiła, a ująć się za sobą nie śmieli. Takie koszule, powiadają, ino Rusiny noszą za Lubinem, bo u nas nie forma!... Ale maie co tam forma! czy nie forma. A niech sobie ze mnie rzydz!... Ja wiem, że to musi być do-bre, kiedy tak „nasza kochana pani“ wymyśli-ła, a ona przecie ma więcej rozumu, niż te na-sze chłopcy, co nie tylko Warszawy, ale nawet Lubina nie widzieli. Jakby widzieli, to by no-

sili!... Przecie i tam tym nikt nie kazał, a no-szą!... Ja też to i swoim chłopom powiadam, że-by się „naszej kochanej pani“ nie sprzeciwiłi, bo się może jeszcze od Jagosi odstrychnąć, a szkoda by było! Poczcie panisko znać w za-możności jest; to też kto wie, czy jeszcze Pał Bóg Najwyższy nie otworzy jej oczu na naszą Jagosię, żeby ją wywianowała... Najgorzej mi ino marketno, że się tak nadaremnie na nas wykoszowała!... Tyle pieniędzy! Tyle pieni-ędzy!... Mój Boże! Jeszcze raz tyle, i Jagosia mogłaby mieć pół gruntu, albo spłacić kogo, boć teraz bez gruntu albo bez spłatku, żaden gospodarz, najbiedniejszy czy najbogatszy, sy-na nie odda!... Ale tak, któż ją weźmie!... Po naszej śmierci, jak nam Pan Bóg pozwoli jej szczęśliwie dosteżać, nie wiadomo, czy co się w komorze zostanie, a tak jakby miała dwa tysiące złotych, niechby tysiąc, to ten lub ów by się zlakomil. Ale cóż, kiedy teraz nie ma nic, ino to warsztaćtwo. Chyba, że ta „nasza kochana pani“, kiedy już ma ją tak w swoim umiłowaniu i tyle na jej oświatę wyłożyła, po-może noma wynaleść dla niej wiano, nie tak, to tak!... Bo żeby cały świat przeszedł, i morza i góry, toby takiej drugiej nie znalazł, co by się tak chciała szkodować dla głupiej dziew-czyni! To też my codziennie, i rano i wieczór modlimy się za jej zdrowie i za jej pomyślność, i żeby Pan Bóg łaskawy dał jej skarby naj-większe i żeby Jagosia miała ciągle w pamięci, choć noma wstyd, że taka duża dziewczęca od-biegła od naju na tyli czas, kiedy największa robota była przy kartoflach, a i z warsztatu ino zawałilo w izbie!...

— To go sprzedajcie choć ze strata!...

— Ii!... A koby go tam kupił!... Zreszta trzeba to trzymać w chałupie, żeby „naszej kochanej pani“ nie urazić...

(Ciąg dalszy nastąpi).

reklamami oraz krzyżując na całe gardło, coraz bardziej sypał oskarżenia i potępienia pod adresem duchowieństwa. Po ukończeniu nabożeństwa w kościele, proboszcz X. Sztomberg udał się na rynek, a widząc demoralizujący przykład, jaki dawał swym postępowaniem ów orator, kazał go związać i oddać w ręce policyi.

Hornel. Trzej bandyci, uzbrojeni w rewolwery, napadli na jadącego na kolej obywatela ziemskiego, p. Maksymiliana Frankowskiego, i zrabowali mu torebkę podróżną, w której było 6.000 rubli. Sołgali przez policyę bandyci, rzucili torebkę i ukryli się za mianstem w olszynie Nowakowskiej, którą otoczone łańcuchem strażników i żołnierzy. Pieniądze policya zwróciła Frankowskiemu.

Monylow. Osmiu bandytów, uzbrojonych w rewolwery i sztylety, zrabowało 390 rubli właścicielowi folwarku Czuryłów, Górowskiemu. Ujęto czterech rabusiów.

Kisłowod. W pobliżu dworca trzej bandyci napadli na kuratora charkowskiego okręgu naukowego, Rajewskiego, poranili go niebezpiecznie, zrabowali zegarek i sto kilkanaście rubli.

Kijów. Postrzelony przez bandytów w pościgu kasyer Korolew zmarł tej nocy.

KRONIKA.

Lwów 5 sierpnia.

Namiestnik Andrzej hr. Potocki powrócił z Wiednia do Lwowa.

Oswiadczenie hr. Wittego. Bawiacy w Homburgu na kuracji hr. Witte miał się wyrazić w rozmowie z pewnym dziennikarzem tak: „Nasza sytuacja jest bardzo smutna. Za nami bagno, mianowicie ów system zdeprawowanej biurokracji, a przed nami morze, na które my wypłynąć nie możemy, ponieważ nie ma nikogo, któryby nami sterował“.

W Krynicy było w tym roku do 24 lipca 6.102 osób. Jak Krynica Krynicą, nie było jeszcze takiego zjazdu. W zeszłym roku lista gości do 1 sierpnia zaledwie dosięgnęła do 5.800 osób.

Stypendjum hr. Siemieniska-Lewicka nadała artystyce malarzowi p. Franciszkowi Zajchowskiemu stypendjum w kwocie 5000 koron na wyjazd do Paryża, celem dalszego kształcenia się w malarstwie.

Zakaz sprzedaży ryb. Ponieważ podczas upałów spożywanie ryb bitych przedstawia znaczne niebezpieczeństwo dla ludności, albowiem ryby ulegają w upały bardzo szybkiemu rozkładowi, ponieważ dalej handlarze tego towaru nie posiadają zazwyczaj lodowni, a często także ryby bite roznoszone bywają na sprzedaż po domach — więc należało dozór nad tym artykułem żywności jest niewykonalny, przeto magistrat uchwalił zabronić dowozu i sprzedaży ryb bitych na targach i w handlach w mieście. Zakaz obowiązuje na czas miesiąca sierpnia b. r.

Kradzież na pocście. Z Kopyczynie donoszą, że 1 b. m. aresztowano tam listonosza Jana Stelmarszczyka, za wykradanie pieniędzy z listów, nadchodzących z Ameryki.

Rozbójnicze morderstwo. Ze Skafy telegrafują nam: Salomona Akselrada, syna dzierżawcy dóbr Gusztyńska, koło Skafy, zamordowany w nocy na 3 sierpnia. Szczęśliwie bandytów, dokonawszy mordu, zrabowali gotówkę, oraz biżuterię wartości kilku tysięcy.

Z Ryglu nam piszą: Dnia 29-go lipca obchodził niezwykle piękną i rzadką uroczystość złotych godów pp. Janowie Mierzwiniński. Była to już nawet 51-sza rocznica pojęcia małżeńskiego, tem bardziej uroczysta, że przed dwoma dniami był ślub w Tuchowie ostatniego syna jubilatów, Tadeusza, nauczyciela z Tarnowa. Dwa te śluby zgromadziły całą rodzinę, oprócz tego w Ryglu zebrała się w kościele cała miejscowa inteligencja, by wyrazić sympatyę szanowanemu powszechnie jubilatowi i przypatrzeć się niezwykle obrzędowi. Do Mszy św. służyli dwaj synowie jubilata, obaj nauczyciele. Miejscowy ksiądz kanonik w podniosłych słowach przedstawił całe, godne naśladowania pojęcie jubilatów i wskazał, jako teraz otoczeni miłością liczego potomstwa i ogólnym szacunkiem wąpłobywateł, przeżywają pogodne dni żywota swego.

W końcu wyraził nadzieję, że Bóg użyć im jeszcze długich lat szczęśliwych „na tym świecie. Potem odczytał błogosławieństwo apostoła, nadesłane przez Najprzew. X. biskupa tarnowskiego. W drodze powrotnej wyległo całe miasteczko, by zobaczyć wracających z białymi krzyżami szanownych starszków. Następnie przybyli serdeczni przyjaciele z życzeniami do domu i spełniali staropolskim zwyczajem ochotce toasty zlotopłynym lipcem na cześć jubilatów. W końcu przy harmonijnych dźwiękach poloneza Oginińskiego, prowadzonego umiejętnie przez p. Pałaczyka, kierownika szkoły w Łętowcu, po pasieco jubilatów, wśród zieleni krzew, szumu spracowanych pszczoł, w blaskach tajemniczego światła księżycy, zakończono tę piękną uroczystość.

W sprawie drugiej cerkwi miejskiej w Lwowie piszą do *Rusłana*: „Po długich rokownikach ledwie udało się nam nakłonić kierującą radę „Narodnego domu“ do otworzenia drugiej, miejskiej cerkwi w Lwowie dla użytku wierznych, a skutkiem zachodów i przedstawień X. Metropolity, rząd zgodził się na kreowanie ruskiej parafii przy tej cerkwi i wyznaczył dotychczas z funduszu religijnego dla proboszcza i jednego wikarego. Prawo prezentowania proboszcza będzie wykonywał zarządzający „sowiec“ (rada) „Narodnego domu“, a jako właściciel tej cerkwi ma być zainstalowany „Narodny dom“. Przez to staje się wielka krzywda Rusinom lwowskim. Plac pod cerkiew i dokoła niej, oraz większą część murów darował Cesarz „Rusinom miasta Lwowa“. Wobec tego mimo zachodów kaczapskich menderów, rząd nie zgodził się na instalację cerkwi w charakterze własności „Narodnego domu“, ta bowiem instytucja nie reprezentuje wszystkich Rusinów m. Lwowa, jest czysto partyjną, do niej należą tylko małe procent Rusinów lwowskich, a ogół członków stanowią ludzie z prowincyi, a nawet i z poza Galicyi — i dlatego nie można oddawać na własność temu towarzystwu cerkwi, darowanej wyłącznie Rusinom Rusinom-katolikom. Członkowie „Narodnego domu“ są nietylko gr.-katolicy, ale i schyzmatycy, którym obecne są interesy katolików-Rusinów, bo tamci mogą działać na szkodę Kościoła gr. kat., a to nie jest zgodnem z wolą fundatora-Cesarza. Gdy na zjeździe moskalofików (15 z. m.) członkowie „Narodnego domu“, nie wykluczając obecnych tam iży, wraz z Markowem i Hlibowickim, publicznie oświadczyli, że oni są Moskalmi, to jak może rosyjskie towarzystwo „Rosyan“ stawać się właścicielem cerkwi, darowanej Rusinom (den Ruthenen) m. Lwowa? Składki na budowę lwowskiej cerkwi Przemienienia Pańskiego pochodziły od Rusinów z całego kraju, a nie od Rosyan. A jeśli „Narodny dom“ przyczynił się jakąś ofiarą do budowy, to „był to tylko zwrot nieprawie zagrabionego do-

bra narodowego“. Ta instytucja powstała ze składek wszystkich Rusinów galicyjskich, a „Narodny dom dla kulturalnego rozwoju Rusinów nie robi, swym wielkim majątkiem karmi i wzbogaca zdrajców-halapaśów i wysyskuje go dla swych partyjnych, nie zupełnie czystych celów.

„Piszemy o tem wszystkim, by skłonić wszystkich Rusinów lwowskich do podniesienia protestu przeciw zagrabieniu cerkwi katolickiej „przez marzwą a Rusinom wrogą instytucję“. Akcyę trzeba prowadzić energicznie, bo „sowiec“ „Narodnego domu“ jest mistrzem w przywłaszczaniu sobie dobroku cudzej pracy. Ten „sowiec“ wyrzucił ss. Bazylianki z ich domu i cerkwi przy ul. Zyblikiewicza“.

Wartość majątku Rusinów w Kanadzie. Jeden z dzienników kanadyjskich, mianowicie *Kanadyjski Farmer* oblicza, że w Kanadzie znajduje się już do tej pory 76.376 ruskich ferm, a każda z tych ferm reprezentuje mniej więcej wartość 1.200 dolarów, więc, że wszystkie razem stanowią majątek wynoszący około 115 milionów dolarów, a jeżeli się do tego doliczy wartość inwentarza, narzędzi rolniczych, mebli i t. d., to okaże się, że Rusini posiadają w Kanadzie majątek około 150 milionów dolarów.

Leczenie wilka. W prasie zagranicznej narobiło wielkiej wrzawy doniesienie, że na kongresie lekarzy i przyrodników polskich, który się odbył w dniach 22 do 25 lipca br., omawiano znakomite rezultaty, odniesione przy leczeniu wilka metodą francuskiego lekarza dra Severaca. Według owych doniesień, miano na Zjeździe lekarzy we Lwowie skonstatować, iż drowi Severacowi udało się wynaleźć lekarstwo na wilka absolutnie skuteczne i uniwersalne. Owóż musimy tę korespondencyę zagranicznych dzienników nieco sprostować. Faktycznie bowiem leczenie wilka oddawna już praktykuje się z pomyślnym rezultatem, i wynaleziono kilka metod w tym celu. O jakimś środku uniwersalnym nie może być mowy, skoro wilk może się zakażenić tak wewnątrz, jak i zewnątrz ciała na rozmaitych miejscach, w każdym poszczególnym wypadku może mieć inną przyczynę, a zatem i leczyć trzeba go indywidualnie. Najstarszą metodą leczenia wilka wynaleźli Hebra i Kaposi; polegała ona na lapisowaniu miejsc nawiedzonych przez wilka. Dziś już zarzucono tę metodę już zupełnie z tego powodu, że skutek, i to tylko problematyczny, odnosi się nie tylko na samym początku choroby. Skoro zaś choroba się rozwija, lapisowanie nie okazuje się wprost szkodliwym, bo nie pomaga, a podnieca chorobę do dalszego rozwoju. Według nowszej teoryi, nie należy lapisowaniem tracić czasu w początku choroby, gdyż wówczas najsukcesyjniejszą jest operacya, a udaje się bez żadnego niebezpieczeństwa. W późniejszym stadium choroby operacya jest już niemożliwa, albo bardzo niebezpieczna. Wtedy leczy się wilka zapomocą naświetlania. Promienie światła, zwłaszcza t. zw. ultrafioletowe, zabijają wszystkie mikroby i są najznakomitszym środkiem lekarskim na wszystkie choroby, wywołane przez drobnoustroje, a więc i na wilka. Metod naświetlania jest dwie: starsza, wynaleziona przez Finsena, użytkowuje chemiczną aktywność światła elektrycznego; późniejsza zaś zastosowuje promienie Roentgenowskie. Obydwie wydają dobre rezultaty. W niektórych wypadkach z dobrym skutkiem leczy się wilka metodą dra Severaca. Jego środek polega na tem, że zapomocą przyrządu, podobnego do bańki, napompowuje się krew do mięsca owładniętego chorobą, a świeża krew jest, jak wiadomo, również znakomitem odczynnikiem na nie-normalny stan mięśni. Już sama natura tej metody daje do zrozumienia, że środek dra Severaca nie może uchodzić za uniwersalny, bo niepodobna go przecież zastosować wewnątrz ciała.

Ze statystyki miasta Lwowa. W czerwcu bież. roku urodziło się we Lwowie 455 dzieci, a mianowicie 239 chłopców i 216 dziewcząt, zmarło zaś 265 osób, w tem 175 osób dorosłych, starszych nad lat 15, 81 dzieci niżej lat 5 i 9 dzieci niżej lat 15. Z 81 dzieci niżej lat 5 zmarło 17 czyli 20,7%, na gruźlicę, a mianowicie 6 na gruźlicę płuc, 8 na gruźlicę mózgu, a 5 na gruźlicę innych organów. Z 9 zmarłych dzieci w wieku od lat 5—15 zmarło 5 (56%) na gruźlicę. Z 175 osób dorosłych zmarło na gruźlicę 55 osób, czyli około 32%, z tych zmarło 50 na gruźlicę płuc, a 6 na gruźlicę rozmaitych innych organów. Interesujące jest zestawienie procentu śmiertelności z gruźlicy w porównaniu z wiekiem zmarłych osób; i tak widzimy: u osób w wieku od 15 do 20 lat wynosi śmiertelność z gruźlicy okrągło 50%, ogółu zmarłych, u osób w wieku od 20 do 30 lat 55%, w wieku od 30 do 40 lat 50%, od 40 do 50 lat 29%, od 50—60 lat 23%, u osób starszych nad 60 lat 26%. Procent śmiertelności z gruźlicy całego ogółu zmarłych we Lwowie w czerwcu b. r. osób, tak dorosłych jak i dzieci wynosi 33,4%. Tak wysokiego procentu śmiertelności z gruźlicy nie wykazała żadna jeszcze z wydawanych od jesieni zeszłego roku statystyk miesięcznych. Widocznie więc we Lwowie w lecie składają się jakieś specjalne przyczyny na to, że śmiertelność z gruźlicy tak znacznie się wzmacnia. Po gruźlicy najwięcej ofiar zabrało w czerwcu zapalenie płuc, na które zmarło 32 osób; na koklusz zmarło jedno dziecko, na dyfteryę jedna osoba w wieku lat 60, na cholerę swojską (nostras) 3 dzieci, na nowotwór 22 osób, 2 osoby na epidemiczne zapalenie opon mózgowych, a 1 na zwykłe zapalenie tych opon, 6 osób na rozniekożenie mózgu, 15 osób na wadę serca, 11 na niezbyt kieszka, 4 na zapalenie nerek, 2 na gorączkę pługową, 5 dzieci na konwulsye, 4 osoby na pyazymię (zakazeń krwi), 1 na tężecę, 4 na zapalenie otrzewnej, 1 na rózę, 34 na uwiąd starczy, a 6 osób odebrało sobie życie.

Wzrostem zmieniło w czerwcu 14 osób. Na wiarę rzymsko-katolicką przeszli dwaj izraelici i jeden protestant; 5 greko-katolików zmieniło obrządek na łaciński. Trzej rz.-katolicy i trzech izraelici przeszli na protestantyzm. Wśród zmieniających wyznanie było 10 kobiet, a 4 mężczyzn.

Małżeństw zawarto w czerwcu we Lwowie najwięcej w tym roku, — bo aż 238; tylko luty wykazuje podobnie wysoką cyfrę: 224; w maju zaś było tylko 120 małżeństw, w styczniu 99, w kwietniu tylko 77, a najmniej w marcu: 52. Z zawarłych w czerwcu małżeństw było zwyż połowy rzymsko-katolickich, 1/3 część greko-katolickich, a 1/6 izraelskich, 1/12 protestanckich, a 1/120 ormiańskich. Cywilnego ślubu nie zawarł we Lwowie w roku bież. nikt jeszcze. Co do stanu cywilnego nowożeńców, to w czerwcu wyszło 210 panien za kawalerów, a 23 za wdowców, trzy wdowy wyszły za kawalerów, a dwie za wdowców.

Przejeżdżnych bawilo we Lwowie w czerwcu 5614 osób, a mianowicie 4840 z prowincyi galicyjskiej, a 597 z rozmaitych krajów Austrii; 102 z Węgier, 425 z Królestwa i Rosyi, 85 z Niemiec, 23 z Rumunii, 11 z Francyi, 11 z Ameryki, 6 z Anglii, 5 z Włoch, 2 z Bułgarij, Szawajcaryj i Azyi, po 1 z Bośni, Belgii i Szwecyi.

Nowych domów oddano w czerwcu do użytku 17, a wybudowano pod dach 23; w 15 przeprowadzono gruntowną restauracyę; 3 domy rozebrano.

W Gal. Kasie Oszczędności złożono 2,516,489 koron, a wyjęto 2,637,181 koron, czyli że stan wkładów w Gal. Kasie Oszczędności zmniejszył się w czerwcu o 118,692 koron i wynosił 81,381,222 koron, zwiększył się zaś przez dopisanie z końcem miesiąca %, za pierwsze półrocze na 82,772,136 koron.

Przez pocztę wysłano ze Lwowa 2,056,888 listów zwykłych i 2,292,808 kart korespondencyjnych, 122,070 listów poleconych, 2,638,062 koron przekazami pocztowymi, a 5,992,521 koron przez pocztową Kasę Oszczędności. Przyszło do Lwowa 660,423 listów zwykłych i 450,310 kart korespondencyjnych, 138,480 listów poleconych, 3,262,442 koron przekazami, a 3,729,967 koron przez pocztową Kasę Oszczędności.

Wodociągi lwowskie dostarczyły miastu 391,671,000 litrów wody. Tramwaj elektryczny przewiózł 901,639 osób i miał z każdego kilometra linii brutto dochodu 10,014 koron, t. j. o 519 kor. (przeszło 5%) mniej, niż w tym samym miesiącu roku ubiegłego. Na to zmniejszenie się przeciwnego dochodu tramwaju elektrycznego wskazywały już przy sposobności omawiania statystyki lwowskiej za miesiąc maj. Gazownia miejska wyprodukowała 263,870 m. kub. gazu, z którego 18% użyto do oświetlenia ulic, 65% do oświetlenia sklepów i mieszkań prywatnych, 12% do gotowania, a 5% do motorów.

Mięsa skonsurowano w Lwów z 1.194 sztuk bydła grubego, z 7,425 cieląt, 165 baranów i 4,331 świń, oraz 215,600 kg. mięsa bitego dowożonego z prowincyi. Dalej skonsurowało Lwów 57,482 sztuk kur i 4,360 sztuk innego drobiu, 63 saren, 101,000 kg. ryb, 72,500 kg. ryżu, 1,539,000 kg. mąki białej i 1,000,400 kg. mąki wypieczonej na chleb, 19,200 kg. jarzyn, 178,800 kg. owoców, 6,300 kg. jaju, 3,600 kg. smalcu, 106,800 kg. sera, 3,615,000 sztuk jaj.

Napojów alkoholowych skonsurowało Lwów: rumu i likierów 5,000 l., 97,400 l. spirytusu do picia i wódki, 60,600 l. wina, 11,700 l. miodu syconego i 1,253,500 l. piwa wyprodukowanego poza Lwowem.

Temperatura dnia 2 sierpnia o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +14, we Lwowie +13, w Tarnopolu +14, w Czerniowcach +13, w Wiedniu +14, w Salzburgu +12, w Gracu +13, w Pradze +13, w Tryescie +21, w Abbazy +20, w Raguzie +24, w Budapeszcie +16, w Berlinie +13, w Hamburgu +11, w Monachium +11, w Zurychu +13, w Genewie +15, w Lugano +18, w Anglii +11, w Paryżu +13, w Biarritz +19, w Nizy +21, w północnych Włoszech +20, we Florencyi +20, w Rzymie +19, w Neapolu +20, w Palermo +24, w Madrycie +21, w Sztokholmie +15, w Petersburgu +13, w Wilnie +9, w Warszawie +13, w Moskwie +15, w Kijowie +12, w Odessie +18, w Serajewie +17, w Belgradzie +20, w Bukareszcie +22, w Sofii +18, w Konstantynopolu +24, w Atenach +30. (Temperatura według Celsiusza).

Zmarli. Szczepan Milecki, em. radca dyrektory skarbu, ojciec p. Alfreda, sekretarza sądu i p. Aleksandra, redaktora *Dziennika Polskiego*, zmarł w sobotę we Lwowie, przeżywszy lat 82. S. p. zmarły był prawdziwym urzędnikiem-obywatelem, otoczony powszechnym szacunkiem, cieszącym się uznaniem swych przełożonych i miłością podwładnych, dla których był najlepszym szefem. Brał również ongi żywy udział w naszym ruchu narodowym i społecznym. W ostatnich latach przytłoczony brzemieniem lat i chorobą, unosił się zupełnie w zacisze domowe. Cześć jego pamięci!

Stan powietrza. T. o godz. 7 rano + 14 R. w pol. + 17 R. Bar. 748. Spada. Pochmurno.

Obrazek z r. 1965. Dwunastolatni chłopiec, już bardzo doświadczony, posiadający kochankę i lysinę, znalazł pewnego dnia na strychu książkę, nadgrznaną przez myszy. Zaduł się nad nią głęboko. Wreszcie poszedł do ojca i rzekł: — Oto znalazłem jakiś stary spzergał, a w nim słowo, którego nie rozumiem. Myślałem, myślałem, aż mnie głowa rozbolała i nie mogę jednak schwytać wątku... — Jakież to słowo? zapytał ojciec. — Ry-cer-skość — wybałkał chłopiec z trudem, głoska po głosce.

Ojciec podniósł palec anemicznej ręki, potarbił blade czoło nerwanicą. — Ryerskość? — powtórzył z zadumą — zdej mi się, że słyszałem coś o tem w dziecinstwie, ale o co chodzi... już nie pamiętam. Poczekaj! Zajrzyjmy do starego słownika...

Widowiska i koncerty.

Colosseum Hermanów od 1 do 15 sierpnia. Jej *Ekszellenca Matgorzata Fehim-Pasza* na czele swojej trupy *Morgan Family*. — *Sposób na męża*, groteska w 1 akcie. — *Bros Leigh*, kom. burleska bilardowa. — *Vitograph* i 10 nowości. W niedziele i święta dwa przedstawienia: o godzinie 4-tej i 8-mej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 3 sierpnia.

(Z). Wedle ogłoszonego dziś wykazu tygodniowego banku austro-węgierskiego zwiększyła się cyrkulacya banknotów w ciągu ubiegłego tygodnia o 104 1/2 miliona koron na 1,878,000,000 kor., portfel wekslowy banku wzrósł o 102,900,000 na 686 milionów, a zapasy złota zmniejszyły się prawie o 7 milionów. W obiegu są znów opodatkowane banknoty na sumę przeszło 35 milionów koron. Także w Niemczech kursują w masowej ilości opodatkowane banknoty. W ogóle dawno nie była sytuacya na targach pieniężnych w pełni sezonu letniego tak naprzężona, jak obecnie.

Żywo omawiany jest w tutejszych sferach finansowych nowy interes przemysłowy, odbywający się przy udziale Bankvereinu, Länderbanku i czeskiego Unionbanku. Oto towarzystwo akcyjne Siemens-Schuckert nabywa od firmy Siemens & Halske fabrykę kabli elektrycznych w Leopoldau za cenę 8 milionów koron, a kwoty tej dostarczą wspomniane wyżej banki za pomocą emisyi 4 1/2-procentowych obligacyi.

Gwałtowny spadek ceny miedzi na wszystkich rynkach światowych powinien — zdaniem sfer giełdowych — przynieść korzyść przemysłowi elektrycznemu. Od czerwca do dziś, spadła cena miedzi z 98 na 86 funtów szterlingów za tonę.

Ważnym symptomem wzrastającej drożyzny gotówki jest stale zmniejszanie się stanu wkładów, ukłokowanych w pierwszej austriackiej Kasie Oszczędności w Wiedniu. W ciągu lipca np. wypłaciła ta Kasa 13,285,000 koron wkładów, a nowych włożono tylko 10,700,000 koron. W każdym razie stan wkładów, ukłokowanych w tej instytucyi, wynosi i teraz jeszcze więcej, niż pół miliarda koron (518,882,000 kor.).

Chicago. Trybunał związkowy skazał *Standard Oil Company* na 29,240,000 dol. (=około 146,200,000 koron) za udzielenie rabatu od okrętowej taryfy przewozowej za transporty ropy.

(*Standard Oil Company* oprócz olbrzymich w trust związanych kopali i rafinerii naftowych, jest również właścicielką różnych linii kolejowych i okrętowych. Owóż chcą, ażeby przewożona z Ameryki do Europy ropa amerykańska, pochodząca z kopali i rafinerii, stojących po za jej organizacya, nie mogła na rynkach europejskich konkurować z jej produktami, przynała *Standard Oil Company* na swoich liniach okrętowych ulgi taryfowe naftcie i produktom naftowym pochodzącym z jej trustu, podczas gdy ulg tych nie dala tym samym produktom z po za swego trustu. W ten sposób uniemożliwiła ona wszelką konkurencyę tych produktów z produktami swoimi. Ponieważ jednak koncesya na prowadzenie linii okrętowych nie dopuszcza takiego protegowania jednych producentów, a pognebiania drugich i wyraźnie na koncesyonaryuszów nakłada obowiązek równomiernego i sprawiedliwego traktowania wszystkich, sąd ukarał *Standard Oil Company* karą, której wysokość jest tak kolosalna, iż wzbudziło musi ogromną sensacyę. *Przyp. Red. Przegl.*)

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.

(Depesze poranne).

Wiedeń *Wiener Allg. Zeitung* widzi w zjeździe w Swinemünde pewien kontrast do zjazdu w Kartagenie i Gaecie, które się odbyły na wiosnę bieżącego roku. Wówczas zdawało się — powiada to pismo — że dawne sojusze, będące rękami i nogami, już się zużyły i że widnokrąg polityczny zaczyna się na serwo zachmurzać. Obawy te okazały się płonnymi, a zjazd obecny cara z cesarzem niemieckim jest pierwszym ogniwem nowej seryi spotkań monarchów, które mają ten cel wspólny, ażeby roztoczyć w Europie atmosferę zaufania wzajemnego i w ten sposób umożliwić narodom cywilizowanym wspólną pracę w dziedzinie zadań społecznych. Jakkolwiek ten cel oczywiście jest jeszcze w dalekim polu, to jednak bądź co bądź widnokrąg polityczny w Europie zapowiada na dość długi czas piękną pogodę. W tem tkwi — zdaniem *Wiener Allg. Zeitung* — główne znaczenie zjazdu w Swinemünde, oraz mających się niebawem odbyć zjazdów w Wilhelmshöhe i w Ischlu.

Swinemünde. W nocy z piątku na sobotę szerzyła się na Bałtyckim morzu ogromna burza. Fale wznosiły się na pięć do sześciu metrów w górę, to też car wyglądał z rana w sobotę bardzo blade, „ogromnie zmęczony, a także mocno postarzały. Ci, którzy go widzieli przed rokiem, powiadają, że bardzo się zmienił. Czując się tutaj spokojnym i bezpiecznym, poprawił się cośkolwiek w ostatnich paru dniach. Carowi towarzyszyło kilka statków wojennych rosyjskich, ale burza tak je rozpedziła, że niektóre przyjechały tu ze spóźnieniem trzydziestu godzin.

(Depesze popołudniowe).

Swinemünde. Wczoraj popołudniu odbyły się regaty, którym przypatrywali się obaj monarchowie ze „*Standardu*“, poczem oboje wrócili nagrody zwycięzcom. Wieczór uczestniczył car i cesarz Wilhelm w obiedzie u ks. Henryka pruskiego na pokładzie okrętu *Deutschland*. Wieczorem torpedowce rosyjskie wjechały do portu. Cesarz Wilhelm nadał mistrzowi ceremonii Sawińskiemu order Korony i kl. Księciu Bülowowi darował car Mikolaj swój portret w brylantach. Sekretarz stanu Tichirski i admirał Tirpitz otrzymali order Aleksandra Newskiego.

Swinemünde. Cesarz Wilhelm nadał członkom swięty cara liczne ordery, między innymi marszałkowi dworu hr. Benkenдорfowi wielki krzyż orderu Czerwonego Orła. Ministrowi spraw zagranicznych Izwolskiemu i ministrowi dworu carskiego bar. Fredericksowi ofiarował cesarz ponadto cenne podarki.

Warszawa. Zgorzały tu wielkie zakłady piekarni mechanicznej Michlera przy ul. Wolskiej. Pożar był tak groźny, iż wezwano wszystkie pięć oddziałów straży pożarnej. Akcyą ratunkowa trwała całą noc. Szkodę obliczają na kilkadziesiąt tysięcy rubli.

Petersburg. Sąd wojenny wydał wyrok w sprawie kronstadtzkiej organizacyi rewolucyjnej. 21 oskarżonych skazano na roboty przymusowe od 4 do 8 lat, jednego studenta na 2 lata twierdzy, oraz pewnego lekarza marynarki na deportacyę. Jednego studenta i jedną włościankę uwolniono.

Grindelwald. Podczas schodzenia z Glucksteinu spada wczoraj i zabiła się na miejscu p. Tepitzowa z Warszawy, która wraz z mężem wybrała się na wycieczkę w góry na Wetterhorn. Zwłoki przewieziono do Grindelwaldu.

Montreux. Malarz Kaufmann, Austrjak, utonął w jeziorze geneńskim podczas kąpeli.

Belfast. Tłum zaatakował wczoraj wieczór policyjny wóz więzienny, usiłując odbić pewnego aresztanta. Tłum zdołał odpedzić eskortę policyjną, dopiero po nadejszy posiłków zdołała policya rozproszyć tłum. Kilka osób z tłumu jest rannych. W innej stronie miasta tłum podpalił prywatny wóz ciężarowy, a przedtem wrzucił towary do rzeki. — Od dnia dzisiejszego począwszy, zaprowadzą władze patrolo wojskowe na ulicach celem obrony wozów przed napadami pospólstwa.

Tulon. Na pokładzie krążowniki „Bouvet“ wybuchł w pobliżu składu prochu pożar, który zdołano w czas ugasić. Znalaziono przytem dwie sztuki odzieni, nasycone oliwą, jako podpalkę, Wdrożono śledztwo.

Trzy krążowniki odpłynęły wczoraj w nocy do Marokka.

Chicago. „Standard Oil Company“ wniosł odwołanie od wyroku, skazującego to Towarzystwo na karę pieniężną w sumie 29,240,000 dolarów.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON.
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 5 sierpnia. K. br. Bławowska z Jazłowca. Z. Younga z Lipowic. S. Grabowski i Pp. Sanderowie z Krakowa. Pp. Nowicy z Peczenyżni. P. Januskiewicz z Komarna. D. Udrycki z Łukawiec. H. Wolf z Wiednia. J. Olkuszni z Bielska. P. Oleksiński ze Lwowa. J. Muhlner z Borszczowa. J. Weiser z Sasowa.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.
Restauracya. Pokój do śniadań. Wszelkie wina i delikatesy.

Przyjechali dnia 5 sierpnia. J. Czerwiński i W. Tyczyski z Krakowa. W. Stawicki z Król. Polskiego. K. Ogrodzki z Warszawy. J. Rogawski

z Obertyna. S. Kuryłowicz z Czortkowa. M. Kurkowski z Strosinki. F. Wolf z Leoben. J. Grzegorzczak z Brzeżan. A. Schmetz z Stuttgartu. Z. Radecka z Brzeżan. A. Sienicki z Kolomyj. B. Szczucka z Wolynia. J. Pflager z Oleszyc.

NADESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Dr. Grelński

ordynuje w chorobach dróg moczowych od 2 do 4 pop. Lwów, ul. Akademicka 8.

Dr. Michał Śliwiński

ordynuje jak lat poprzednich w Karlsbadzie

Mühlbrunnstrasse, „König v. Preussen“.

Rok założenia 1853.

Dom bankowy i kantor wymiany

pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Lwów, ul. Karola Ludwika 1
Poleca do cignienia 1. sierpnia b. r.

Promesy
ra losy państwowe z r. 1860 god (1/5 części) po K. 15.— wraz z stemplem oraz do losowania 15. sierpnia na 3% losy austr. zakładu kred. ziemsk. po K. 550. Główne wygrane K. 60000 i K. 90000.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“.

Budapeszt 5 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 50 kilogramów). Pszenica na październik 11.72—11.73, na kwiecień 11.79—11.80; żyto na październik 8.91—8.92; ow

